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Жар бо ло ва А.Ж.

Заң шы ға ру қыз ме ті нің  
қо ғам дық жағ дай лар мен  

бай ла ныс ты ғы,  
олар ға тәуел ді лі гі

Ма қа ла да заң шы ға ру қыз ме ті нің қо ғам дық жағ дай лар мен бай
ла ныс ты ғы, олар ға тәуел ді бо лып та бы ла тын ды ғы қа рас ты рыл ған. 
Тиі сін ше ма қа ла да заң шы ғар ма шы лы ғы на ық пал ете тін, заң дар дың 
маз мұ ны ның қа лып тас уын а ә сер ете тін объек тив тік жә не суб ъек тив
тік не гіз дер, олар дың мә ні, ес ке ру қа жет ті лі гі са ра ла нып, заң дар шы
ға ру да объек тив тік жә не суб ъек тив тік не гіз дер дің өза ра бай ла ныс
ты ғы анық тал ды.

Тү йін  сөз дер: заң, заң шы ға ру қыз ме ті, құ қық шы ғар ма шы лы ғы, 
мем ле кет, қо ғам дық мүд де, объек тив тік не гіз дер, суб ъек тив тік фак
тор лар, заң шы ға ру шы, қо ғам дық қа ты нас, құ қық тық рет теу, жос
пар лау.
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and subjective factors at the publication of laws reveal.
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За ко но да тель ная дея тель ность 
и об ще ст вен ное раз ви тие: 

взаимо дей ст вие и взаи мос вязь

В статье расс мат ри вает ся связь за ко но да тель ной дея тель ности 
с об ще ст вен ным  раз ви тием и их взаимо за ви си мос ть. Раск ры вают ся 
объек тив ные ос но вы и суб ъек тив ные фак то ры, влияющие на за ко
нот вор че ст во ст ра ны, на со дер жа ние за ко нов, суть этих фак то ров, 
их зна че ние, необ хо ди мос ть учи ты вать их в про цес се за ко нот вор че
ст ва, а так же взаи мос вя зан ность объек тив ных ос нов и суб ъек тив ных 
фак то ров при из да нии за ко нов.

Клю че вые сло ва: за кон, за ко но да тель ная дея тель ность, пра вот
вор че ст во, го су да рс тво, об ще ст вен ные ин те ре сы, объек тив ные ос
но вы, суб ъек тив ные фак то ры, об ще ст вен ное от но ше ние, пра во вое 
ре гу ли ро ва ние, пла ни ро ва ние.
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Заң шы ға ру қыз ме ті – бұл заң шы ға ру шы суб ъек ті лер дің 
заң ак ті ле рін жа сауға ба ғыт тал ған са на лы, мақ сат ты қыз ме ті. 
Заң шы ғар ма шы лық қыз мет са на ға не гіз дел ген қыз мет бол ға-
ны мен оны қан дай да бір жағ дай лар се беп ете ді. Ол жағ дай лар 
адам дар дың ер кі не, са на сы на ба ғы ныш ты да, одан тыс, тәуел сіз 
жағ дайда да бо луы мүм кін. Қо ғам да ғы кез-кел ген қыз мет, про-
цесс се кіл ді заң шы ға ру қыз ме ті де ө мір де бо лып жат қан түр лі 
әлеу мет тік, саяси, эко но ми ка лық т.с.с. про це сс тер ден туын дай-
ды,олар мен өза ра ты ғыз бай ла ныс та бо ла ды.Қо ғам да бо лып 
жат қан жағ дай лар құ қық тық ере же лер дің қа лып тас уына, оның 
маз мұ ны на сөз сіз әсе рін ти гі зе ді. Олай бол са, заң шы ға ру қыз-
ме ті қо ғам да ғы түр лі про це сс тер дің нор ма тив тік бай қалуы- 
н ың жо лы бо лып та бы ла ды. Заң ак ті ле рін шы ға ра оты рып, заң 
шы ға ру шы ор ган қо ғам ның эко но ми ка лық, әлеу мет тік, мә де-
ни, ру ха ни т.б. дам уын ың дең ге йіне сүйене ді.Бұл заң шы ға ру-
шы лар дың заң шы ғар ма шы лы ғы на бай ла ныс ты жү ріс-тұ ры сы, 
іс-әре ке ті не гіз дел ген бо лып та бы ла тын ды ғын көр се те ді. Заң 
шы ға ру шы қан дай да бол ма сын әре кет ті то лы ғы мен өз қа лауы 
бо йын ша не гіз сіз таң дай ал май ды. Ол әр қа шан да бел гі лі бір қа-
жет ті лік пен бай ла ныс ты бо ла ды.

Заң шы ғар ма шы лы ғы на ық пал ете тін объек тив тік жә не 
суб ъек тив тік жағ дай лар ды та ну мем ле кет, қо ғам қа жет ете тін 
мүд де лер ді мүм кін ді гін ше дер ке зін де рет тес ті ру ге, қо ғам ның 
біз дің ер кі міз ден тыс, бі рақ өмір сү руіміз бен, да муымыз бен 
бай ла ныс ты объек тив тік заң ды лық та рын дұ рыс, өз уақы тын да 
анық тау ға мүм кін дік бе ре ді. Ал, заң шы ға ру ға де ген объек тив-
тік қа жет ті лік тер ді дер ке зін де анық тап, та ну, оны заң ды рет-
тес ті ру заң шы ғар ма шы лы ғы ның нә ти же сі – заң ак ті сі нің тиім-
ді, са па лы болуына жағ дай жа сай ды.

Заң шы ға ру қыз ме ті заң шы ға ру шы лар дың то лы ғы мен өз 
ойла рын да ғы сын жү зе ге асы руы емес. Заң шы ға ру қыз ме тін 
қо са жал пы құ қық шы ғар ма шы лық қыз ме ті бел гі лі бір күш тің, 
жағ дай лар дың әсе рі не бай ла ныс ты. Заң шы ғар ма шы лық бел гі-
лі бір дә ре же де ха лық қа лаулы ла ры ның са на сы мен ер кі не бай-
ла ныс ты бол ға ны мен бі раз ша ма да оған адам дар дың са на сы нан 
тыс, олар ға тәуел сіз бо ла тын, өз бе тін ше өмір сү ре тін құ бы лыс-
тар да әсер ете ді. Осы тәуел сіз күш, құ бы лыс тар (объек тив тік 
жағ дай лар, фак тор лар)әр кез де де не гіз гі, ал ғаш қы, ма ғы на сы 

ЗАҢ ШЫ ҒА РУ  
ҚЫЗ МЕ ТІ НІҢ  
ҚО ҒАМ ДЫҚ  

ЖАҒ ДАЙ ЛАР МЕН  
БАЙ ЛА НЫС ТЫ ҒЫ, 

ОЛАР ҒА ТӘУЕЛ ДІ ЛІ ГІ
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бо йын ша анық тау шы бо лып та бы ла ды. Қай ке-
зең де бол ма сын объек тив тік жағ дай лар бір ша-
ма ма ңыз ды. Се бе бі, ол та ри хи қоз ға лыс тар дың 
адам дар дың са на сы на тәуел ді емес объек тив тік 
заң дар мен анық та ла тын ды ғын көр се ту ге жә не 
та рих тың объек тив ті жү рі сі қан ша лық ты ша ма-
да адам дар ға, олар дың са на сы мен ақыл – ойына, 
іс – әре ке ті не т.б. бай ла ныс ты еке нін анық тау ға 
мүм кін дік бе ре ді.Әдет те, суб ъек тив тік фак тор-
лар дың да муы ақыр со ңын да объек тив тік жағ-
дай лар мен анық та ла ды. Объек тив тік жағ дай лар 
тұл ға лар ға қо ғам ның объек тив тік заң ды лық та-
рын ұсы на ды. Алай да, мұн дай көз қа рас суб ъек-
тив тік фак тор лар не гіз гі емес, туын ды, қо сым ша 
күш бо лып та бы ла ды де ген тоқ там жа са май ды.
Бұ лай дейт ін се бе бі міз, объек тив тік жағ дай лар-
мен анық та ла тын суб ъек тив тік фак тор лар өз 
ке зе гін де тиі сін ше объек тив тік не гіз дер ді да мы-
тып не ме се өз гер тіп оты ра ды. Мұн дай өза ра бай-
ла ныс ты лық өз кө рі ні сін қо ғам дық да му дың бір 
са ты сы нан екін ші са ты сы на өт кен де, яғ ни өт пе-
лі ке зең де не ғұр лым анық бай қа та ды. Де мек, бұл 
екі ка те го рия өза ра бай ла ныс ты, бі рың ғай жә не 
де та ри хи да му дың екі жа ғы бо лып та бы ла ды де-
ген қо ры тын ды жа сауға бо ла ды.

Заң шы ға ру шы ның тиіс ті шы ғар ма шы лық 
қыз мет те гі әре ке ті нің объек тив тік не гіз дер мен 
бай ла ныс ты бо луы тек бү гін гі күн нің ға на емес, 
қай ке зең нің бол ма сын қа жет ті лі гі. Өйт ке ні, заң 
шы ға ру шы ның қыз ме ті мен объек тив тік не гіз-
дің, қа жет ті лік тің бай ла ныс ты ғы де пу тат тар дың 
са на сы мен ер кі нің ма ңы зы ның құн сыз дан ба-
уына жет кі зе ді жә не олар ға са на лы түр де ал ды-
на қой ған мақ сат та рын жү зе ге асы ру ға се нім ді-
лік бе ре ді.

Қо ғам дық қа ты нас тар ды құ қық тық рет теу дің 
тиім ді, қа жет ті дең гейде бо луы объек тив тік заң-
ды лық тар ды та ну қыз ме ті нің дұ рыс жүр гі зілуіне 
бай ла ныс ты. Заң шы ға ру ға қоз ғау са ла тын 
объек тив тік не гіз дер ді та ну ба ры сын да олар ды 
тал дау, бо ла шақ заң ды лық қа қан ша лық ты әсер 
ете ті нін бай қай бі лу ма ңыз ды іс. Де мек, заң шы-
ғар ма шы лы ғы ның объек тив тік не гіз де рін та ну 
заң шы ғар ма шы лы ғын тиім ді жос пар лаудың жә-
не заң ак ті сі нің бо ла шақ та қол дан ба лы болуын  
бол жау дың қа жет ті ал ғы шар ты бо лып та бы ла-
ды. Бұ дан шы ға тын қо ры тын ды: заң шы ғар ма-
шы лы ғы ның объек тив тік не гіз де рін та ну дың 
ең бір же тіл ді ріл ген дең ге йін  қам та ма сыз ету, 
оның нә ти же ле рін пай да ла ну заң ғы лы мы ның 
не гіз гі мін дет те рі нің бі рі бо луы тиіс. Про фес-
сор Р.О.  Хал фи на өз ең бе гін де объек тив тік фак-
тор лар ды ғы лы ми та ну дың ма ңыз ды лы ғын өте 
орын ды көр се те ді. «Құ қық шы ғар ма шы лы ғы 

про це сін де объек тив тік фак тор лар ды ғы лы ми 
та ну – қо ғам ның ал ды на қойыл ған мақ сат тар ға 
же ту үшін объек тив тік заң ды лық тар ды са на лы, 
мақ сат қа сай пай да ла ну тұр ғы сы нан қа ра ған да 
құ қық шы ғар ма шы лы ғы про це сі нің ма ңыз ды 
ке зең де рі нің бі рі. Шы найы өмір де объек тив тік 
фак тор ғы лым мен та ныл ған те тік ар қы лы ық пал 
ете ді. Бұл те тік тің әре кет етуі ба ры сын да объек-
тив тік заң ды лық тар мен адам дар дың, қо ғам дық 
құ ры лым дар дың заң ды лық тар мен ке лі сіл ген, 
бай ла ныс ты жі гер лі іс-әре кет те рі нің диа лек ти-
ка лық бай ла ны сы бай қа ла ды» [1, с. 94-95]. 

Заң шы ғар ма шы лы ғы на әсер ете тін объек-
тив тік фак тор лар бір ма ша (эко но ми ка лық, та би-
ғи-жағ ра фиялық, та ри хи-қо ғам дық жағ дай лар, 
де мог ра фиялық жағ дай лар, т.с.с.). Адам зат тың 
бү кіл та рих бойы қа лып тас тыр ған өзін дік мә-
де ниеті, тір ші лі гін жа сау жол да ры, нақ ты айт-
сақ, қа зақ тар ға қа тыс ты жер иге ру мен мал ба-
ғу си па ты, ең бек етуі мен та быс табуын ың, күн 
кө рі сі нің жол да ры, сал ты, ұлт тық мен та ли те ті 
– мұ ның бә рі олар дың өз де рі нің өсіп-өнуі мен 
ың ғай лы өмір сү руі үшін ең бір дұ рыс, ың ғай лы 
жол дар ды табуын ың объек тив тік дә ле лі. Олай 
бол са, заң ак ті ле рін шы ға ру ар қы лы тиіс ті ха-
лық тың жү ріс-тұ ры сын рет теу де бұл атал ған 
жағ дай лар бас та ма шы, анық тау шы бо луы шарт. 
Се бе бі, бел гі лі бір ха лық тың та би ғи-қо ғам дық 
же тіс тік те рі (әдет-ғұр пы, салт-дәс тү рі, мә де-
ниеті, ең бек пен тұр мы сы ның жол да ры т.б) оның 
та ри хи ке зе ңі нің бар лық дам уын да өз бо йына сі-
ңір ген, са ра лап қа был да ған же міс те рі. Мұн дай 
жағ дай лар да бел гі лі бір тұр мыс та қа лып та са ды 
жә не оған икем де ле ді. Осы орай да мы на бір пі-
кір ге тоқ та лып кет кен орын ды бо лар. «Адам ның 
ба тыс та, шы ғыс та не ме се оң түс тік те тұ ра ты ны-
на қа ра мас тан бү кіл адам зат тың же тіс тік те рін 
зерт теу жә не бі лу ке рек. Сон дай-ақ, бір мез гіл де 
мы на ны да ұғы ну қа жет: кез-кел ген мә де ниет та-
би ғи-қо ғам дық жағ дай лар дың өз «ор та ла рын да» 
же ті ле ді, нақ осы жағ дай лар ға икем ді жә не бір 
мә де ниет ті бас қа мә де ниет ке ауыс ты ру осы мә-
де ниет тің өз ге же тіс тік тер ді қа был дау жә не сі ңі-
ру мүм кін дік те рі мен қа жет ті лік те рін ес кер ген-
де ға на қол да ны луы мүм кін. Өзін дік мә де ниет 
адам дар дың өмір сүр уін ің шы найы жағ да йын  
си пат тайды, ал өз ге ден алын ған мә де ниет – жақ-
сы да жа ман да бо луы мүм кін ша ма лы жағ дайды 
си пат тайды» [2, с. 59-60]. 

Ав тор бұл пі кі рін де тек мә де ниет ті ға на қа-
рас ты ра ды, бі рақ бұл заң ды лық өз ге де жағ-
дай лар ға тән. Бұл айт ыл ған дар дан шы ға тын 
қо ры тын ды: заң шы ға ру шы заң шы ға ру шы лық 
қыз мет ті жү зе ге асы ру да ха лық тан оның ұзақ 
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уа қыт бойы, тер тө ге оты рып қа лып тас тыр ға-
нын бө ліп ал май, әр қа шан бір тұ тас тық та қа рауы 
тиіс. Бұл мә се ле ні бұ дан 85-90 жыл дай бұ рын 
қа зақ елі нің кө се мі Ах мет Байт ұр сы нов тың тү сі-
не біл ге нін ға лым Сә кен Өз бе кұлы өз зерт те уін-
де көр се тіп кет кен бо ла тын. Жал пы, Ах мет Бай-
т ұр сы нов ұлт тық мем ле кет тер дің пар ла ме нт те рі 
шы ғар ған заң дар дың маз мұ ны мен ма ғы на сын 
жер гі лік ті ұлт өкіл де рі нің ұлт тық пси хо ло-
гиясы ның эт ни ка лық ерек ше лік те рін, олар дың 
ша ру ашы лық ұйым дас ты ру фак тор ла рын ес-
ке ріп қа был дау ды жан-тә ні мен та лап ете ді. Ра-
сын да да, ха лық тың бү кіл та рих са ла сын да қа-
лып тас тыр ған әдет-ғұ рып та рын, салт-дәс тү рін 
мем ле кет тің ес кер мей, мо йын да май қа был да ған 
заң да ры ның бел гі лі бір қо ғам дық қа ты нас тар-
ды рет теу де гі құ қық мүм кін ді гі ша ма лы бол мақ 
жә не он дай заң ның ха лық ара сы нан қол дау та-
буы екі та лай. Өз пі кі рін да на қай рат кер Ах мет 
Байт ұр сы нов бы лай мә лім дейді: «әр ха лық тың 
бұ рын нан жү ріп ке ле жат қан дағ ды лы жо лы бар. 
Ол жол ды тү зет кен де жа рам ды же рі не ти мей, 
жа рам сыз же рін ға на өз гер ту тиіс. Олай ет пе-
се, со ны дай ойып  сал ған жол мен жұрт тың кө бі 
жүр мей, бұ рын ғы дағ ды лы жол мен ке те бе ре ді. 
Әсі ре се, кө зі ашы лып, кө ңі лі не сәуле түс пе ген 
қа раң ғы ха лық бол са, он дай жа ңа дан сал ған жат 
жол мен жү ру оған тым қиын, сон дық тан за кон-
ның түп үл гі сі бір бол ға ны мен, әр кім нің бо йына 
қа рай киім піш кен сияқ ты әр ха лық тың қал пы-
на, сал ты на, мі не зі не қа рай заң шы ға ры ла ды» [3, 
248 б.]. 

А.Байт ұр сы нов заң шы ға ру шы ның өз ісін де 
ха лық тың та ри хи қа лып тас қан қо ғам дық жағ-
дайла ры мен жай ға на есеп тес уін  емес, сон дай-
ақ тиіс ті мә се ле ні ес ке ре оты рып заң шы ға ру 
ха лық тың өсіп-өн уіне, қал пын тү зе уіне жағ дай 
жа сайт ын ды ғын көр се те ді. Шы нын да да, заң 
шы ға ру шы өз хал қы ның әдет-сал тын, ұлт тық 
мен та ли те тін жақ сы біл ме се, оның шы ғар ған 
за ңы ха лық тың азып-тозуына бол ма са, өс уіне, 
жан дан уына әкеп соқ тыр майт ын ды ғы хақ. 

Заң ме нен рет те лу ге қа жет ті қо ғам дық қа ты-
нас тар ды таң дау, ол қа ты нас тар ға за ңи акт ны-
са нын бе ру за ңи ере же лер ді жа сауда қан дай-да 
бір жү ріс тер ді таң дау мүм кін ді гі не не гіз де ле ді. 
Ол объек тив тік не гіз дер мен бай ла ныс ты жә не 
объек тив тік қа жет ті лік ше гін де бо ла ды. Объек-
тив тік не гіз дер шарт ты бо луы жә не да му про це-
сін де өз ге ріп оты руы мүм кін. Осы уа қыт қа де йін  
та рих көр сет кен дей, олар әр бір кез де де таң дау 
мүм кін ді гін шек тейді. Адам та би ғат пен қо ғам 
заң ды лық та ры нан ер кін, бө лек емес. Ол өзі өмір 
сү ріп жат қан қо ғам мен бір тұ тас, оның мү ше ле-

рі нің бі рі. Бел гі лі бір тұл ға өз қыз ме тін де са на лы 
не ме се са на сыз, ерік ті не ме се ерік сіз бо луы мүм-
кін. Бі рақ, ақыр со ңын да ол, әр кез де де объек-
тив тік заң ды лық тар ға сүйене ді. Бұл дә лел ден ген 
тү сі нік. Олай бол са, заң шы ға ру да де пу тат тар да 
осы заң ды лық қа мо йынұсы нуы ке рек.

Объек тив тік не гіз дер (эко но ми ка лық, та би-
ғи-жағ ра фиялық, та ри хи-қо ғам дық жағ дай лар, 
т.с.с.) заң шы ға ру ға се беп бо ла оты рып, заң да 
өз кө рі ні сін та бар дан бұ рын заң шы ға ру ға қа ты-
су шы лар дың са на сын да та ра зы ла нып, қа ра луы 
тиіс. Заң шы ғар ма шы лы ғын туын даушы объек-
тив тік не гіз дер ді зерт теу, та ну, олар ды тиі сін-
ше заң ның маз мұ нын да көр се ту – бұл адам ның 
са на лы қыз ме ті нің нә ти же сі. Де мек, объек тив-
тік фак тор лар тиіс ті шы ғар ма шы лық қыз мет ке 
се беп бо ла ды, ал оны өз уақы тын да та нып, дер 
ке зін де қа жет заң ды қа был дау – суб ъек тив тік 
фак тор лар дың, яғ ни са на ға ба ғы ныш ты қыз-
мет тер дің іс ке асуы ның нә ти же сі. Объек тив тік 
фак тор лар ды та ну не гі зі нен заң жо ба ла рын жос-
пар лау са ты сын да жүр гі зі ле ді деп айт сақ ар тық 
бол мас. Өйт ке ні, жос пар лау ба ры сын да заң мен 
рет те лу ге тиіс ті қа ты нас тар мен әлеу мет тік қа-
жет ті лік тер анық та ла ды. Ал, заң дар шы ға ру-
ға де ген мұн дай қа жет ті лік тер ді та бу, анық тау 
заң шы ғар ма шы лы ғы ның шы найы объек тив тік 
не гіз де рін та ну қыз ме ті нің же мі сі бо лып та бы-
ла ды. Жос пар лау ке зін де объек тив тік фак тор-
лар ды зерт теу, тал дау, қо ры ту, олар дың заң дар 
маз мұ ны ның бел гі лен уіне әсе рін бай қау әре кет-
те рі жүр гі зі ле ді. Олай бол са, жос пар лау заң шы-
ғар ма шы лы ғы на қоз ғау са ла тын жағ дай лар ды 
анық тау ар қы лы рет теу ші про це сс тер дің үзі ліс-
сіз өт уін  қам та ма сыз ете ді. Жос пар лау не гі зін де 
өзек ті әлеу мет тік мә се ле лер анық та лып, іш кі жә-
не сырт қы объек тив тік не гіз дер дің ті ке лей не ме-
се жа на ма әсер ету ші лі гі ес ке рі ле ді. Заң шы ға ру 
қыз ме ті нің же міс ті бо луы жос пар лаумен ал дын 
– ала анық та ла ды. Бұл атал ған дар дың бә рі жос-
пар лаудың заң шы ғар ма шы лы ғы ның объек тив-
тік не гіз де рін та ну да ғы рө лі мен қа жет ті гін дә-
лел дейді.

Атап кет ке ні міз дей, суб ъек тив тік фак тор 
– бұл адам дар дың са на лы қыз ме ті. Заң шы ғар-
ма шы лы ғы на қа тыс ты айт сақ, ол заң шы ғар ма-
шы лы ғы на қа ты су шы лар дың ин тел лек ту ал дық, 
мо раль дық-пси хо ло гия лық, саяси-ұйым дас қан, 
са на ға ба ғы ныш ты қыз ме ті. Суб ъек тив тік фак-
тор са на мен әре кет тің бай ла ны сы ның кө рі ні сі. 

Заң дар шы ға ру ға қоз ғау са ла тын суб ъек тив-
тік фак тор лар рет те лу ді қа жет ете тін қо ғам дық 
қа ты нас тар ды нор ма тив тік бе кі ту ге ба ғыт тал ған 
қыз мет тің са на лы ғы мен ұйым шыл ды ғын, ер-
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Заң шы ға ру  қыз ме ті нің  қо ғам дық  жағ дай лар мен  бай ла ныс ты ғы, олар ға тәуел ді лі гі

кі мен әре кет ті гін көр се те ді. Олар пі сіп-же тіл-
ген қо ғам дық қа ты нас тар дың рет телуін  те жеуі 
не ме се жыл дам да туы мүм кін. Са на лы лық – заң 
шы ғар ма шы лы ғы на қоз ғау са ла тын суб ъек тив-
тік фак тор лар дың не гіз гі бел гі сі, заң дар шы ға-
ру ар қы лы қо ғам дам уын  іл ге рі ле ту дің қа жет ті 
заң ды лы ғы.Са на ның құ қық ты (заң ды) жа сауға 
әсе рі ту ра лы Г.В.Пле ха нов бы лай деп жа за ды: 
«бел гі лі бір мүд де ні қор ғау үшін оны ұғы ну қа-
жет. Сон дық тан да құ қық тың кез-кел ген жүйе сін 
са на ның же мі сі ре тін де қа рауға бо ла ды. Құ қық 
қор ғайт ын мүд де лер адам ның са на сы мен анық-
тал май ды, сон дық тан құ қық тың маз мұ ны да өз-
ді гі мен олар мен анық тал май ды. Алай да, қо ғам-
дық са на мен тиіс ті мүд де нің адам ның миын да ғы 
кө рі ні сі қа был да на тын ны сан анық та ла ды» [4, 
с.  260]. 

Де пу тат тар дың са на лы ғы заң шы ғар ма шы-
лы ғы ның бар лық са ты сын да олар дың ой-өрі сі не, 
әре кет те рі не өте үл кен әсер ете ді. Де мек, заң шы-
ғар ма шы лы ғы ның суб ъек тив тік фак тор ла ры ның 
жал пы көр сет кі ші – са на лық тың не гі зін де заң дар-
да бел гі лен ген тәр тіп ере же ле рі ха лық қа лаулы-
ла ры ның ой-өрі сін де, кә сіп ті лі гін де же ті ле ді.

Заң шы ғар ма шы лы ғын туын дайт ын суб-
ъек тив тік фак тор лар адам дар дың са на ше гін-
де гі мы на дай қа сиет те рін қам ти ды: заң шы ға-
ру шы лар дың кә сіп ті лі гі, ұйым да су шы лы ғы, 
адам гер ші лік-мо раль дық қа сиет те рі, құ қық тық 
мә де ниеті жә не т.с.с. Суб ъек тив тік фак тор лар 
не гі зін де заң шы ға ру ға қа ты су шы лар объек тив-

тік қа жет ті лік ті та уып , бел гі лі бір идея лар мен 
теория лар ға қа ны ға оты рып, қо ғам дық да му дың 
объек тив тік заң ды лық та рын пай да ла ну ға, олар-
ға тиіс ті мүд де лер ге сәй кес бел сен ді әсер ету ге 
қа бі лет ті бо ла ды. Қа жет ті қа ты нас тар ды рет-
теу ші лік қыз ме ті нің дер ке зін де бас та луы, оның 
тиім ді жә не қа жет ті дең гейде өтуі, заң ак ті сі нің 
са па лы бо луы суб ъек тив тік фак тор лар ға бай ла-
ныс ты. Де мек, заң шы ғар ма шы лы ғы ның суб ъек-
тив тік не гіз де рі са па лы заң дар шы ға ру дың бір 
не гі зі бо лып та бы ла ды. Ол заң ның бо ла шақ та 
дұ рыс жұ мыс іс теуі нің бү гін гі күн гі ал ғы шар ты. 

Бар лық кез де де, оның ішін де кез-келг ен 
та ри хи да му са ты ла рын да суб ъек тив тік фак-
тор лар дың ор ны бол ған. Адам дар дың шы найы 
құ бы лыс тар мен про це сс тер ту ра лы бі лі мі бол-
ма ған кез де олар дың объек тив тік про це сс тер-
ге әсер ету дә ре же сі ша ма лы бол ған. Қо ғам дық 
про цесс суб ъек ті ле рі нің, яғ ни адам дар дың са-
на лы ғы дә ре же сі нің өсуі мен та ри хи про це сс те 
суб ъек тив тік фак тор лар дың рө лі де жо ға ры лай-
ды, өсіп оты ра ды. Бұл заң ды лық заң шы ғар ма-
шы лы ғы на да тән. 

Заң шы ға ру шы өзі нің са на лы қыз ме тін ат-
қа ру да заң шы ғар ма шы лы ғы на әсер ете тін фак-
тор лар дың ма ңы зы мен өзін дік құн ды лы ғын 
ба ға лау қа жет. Заң шы ғар ма шы лы ғы ның да му 
жағ да йын  жә не оның же міс ті болуын  қам та ма-
сыз ету оған әсер ете тін не гіз дер ді жан-жақ ты, 
то лық ес кер ме йін ше бол майды. Мұ ны бү гін гі 
күн нің заң шы ға ру прак ти ка сы дә лел деп отыр. 
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